
46 
 

  

可觀察水力攪拌及水源分配情形之觀景窗 淨水場緊急應變逃生路線示意圖 

 
 

兩座臭氧現場製造機(平時啟用一台，一台備用) 臭氧製造機原理說明 

  

快混池(添加混凝劑為 PACl，目的促進 floc 形成) 
高速膠羽沉澱池(Densadeg 專利技術，目的

增加 floc 大小以利沉降) 

 

 



47 
 

  

如雲朵般沉降性佳之膠羽形成 加裝傾斜板增加接觸面積提升澄清效率 

 

高速膠羽沉澱池示意圖 

 
 

全加蓋設計避免藻類滋生影響水質 粒狀活性碳濾床示意圖 

 



48 
 

 
 

清水線上水質監測儀器 清水線上監測水質項目(濁度、pH 值) 

 

 

紫外線 UV 殺菌消毒裝置 
廠務工程師 Mr. BRAULT 解說 UV 消毒裝置的原理與

操作維護概述 

 

管線規劃整齊用顏色區分便於管理操作維護 

(深藍色：處理後清水，淺藍色：清洗活性碳濾床之反沖洗水，綠色：反沖洗之空氣，灰色：雨

水收集管線) 

 

 

 



49 
 

 

 

後臭氧氧化接觸槽 清水線上監測殘餘臭氧儀器 

  

貯存高壓液氯場所 

  

避免因液氯外洩遭受污染之清水暫存槽收集裝置，通常使用硫代硫酸鈉中和去除過多的氯 

 



50 
 

 

 

處理後清水可生飲(氯味明顯低於台灣自來水

許多) 

Suez- Degrémont 亞洲市場公關經理 Mr.JM 

Langard說明Morsang高級淨水場相關供水調配

與支援 

  

活性碳槽車卸料情形 混凝劑加藥系統(混凝劑：硫酸鋁) 

  

助凝劑加藥設備(助凝劑：polymer) 助凝劑泡藥預處理設備 

 



51 
 

 

 

 

 

磷酸加藥系統(磷酸濃度 75%，功用：補給活性碳濾床中硝化菌營養鹽，以利其維持最佳生長狀

態，藉以幫助去除 NH4
+-N) 

 



52 
 

 

  
六台大型配水幫浦分別將處理後之清水分送各 11 萬 CMD 至巴黎左、右岸，管徑 1.2m，管壓

11bar，其六座藍色大型鋼桶槽為避免因突發事故導致幫浦重啟所引發之水錘現象設施 

 

參訪後贈送 Suez-Degrémont 亞洲市場公關經理 Mr. Jean Marc Langard 台水小禮物合影留念 

圖 13 Morsang-Sur-Seine 高級淨水處理場參訪照片紀錄 

 



53 
 

六、參訪 Saint maur des Fossés 高級淨水處理場 

 Saint-Maur-des-Fossés 聖莫爾-德福塞是法國法蘭西島大區瓦勒德馬

恩省的一個市鎮，位於巴黎郊區，屬於克雷泰區縣。該市鎮 2010 年時的人

口為76698人。該水場及以此市鎮命名，由市政府的水及衛生部門直接管轄，

原水水源取自馬恩河(Marne)，2013年統計的數據平均整年產出4,999,498m3

飲用水供 77,000 名居民使用，相當於日出水量約 13,700m3,馬恩河的水質問

題主要是枯枝樹葉腐爛有機物及農藥肥料污染，故該場仍使用高級淨水處理

程序(臭氧氧化、活性碳濾床)，平時濁度不高約幾十 NTU，最高濁度 300NTU

左右，故當職向廠長敘明台灣因河川較陡短，近年來因全球氣候變遷，降雨

分配不均，每逢颱風、雨季汛期來臨時，容易造成河川暴漲溪水挾帶大量土

石泥砂，造成原水高濁度(飆升數千甚至數萬 NTU)，該場廠長直呼不可思議、

蔚為驚人，爰建議可以停廠幾天待濁度稍降再啟動運轉，職隨即回應，在台

灣因為民眾意識高漲，停水幾個小時就會引發大量的抗爭行動，加上透過新

聞媒體 24 小時不停重播放大消息，無法停廠這麼久，必須還是想辦法出水，

廠長 Ms.Francoise Heuillard 爰再建議宜於混凝膠凝程序使用脈動式混凝

沉澱池(詳如圖 14)提升效率，以利快速達降濁、排泥、去除泥沙之目的，不

但可縮短場內淨水處理時間亦增加可出水時間。另建議可以尋求相近國家如

中國、日本、新加坡、馬來西亞等亞洲國家參訪技術交流，因為水文條件不

同會造成原水水質有極大的差異，又法國的蓄水池或原水調節池都設計很大，

故有很大的緩衝、水源調配的時間，且相互支援聯合調配的水廠很多，若是

出現緊急污染事件或是類似濁度飆升的事件，皆能暫停運作不出水，改由其

他鄰近的淨水場支援供水。 

 

 

 



54 
 

 

1.原水進流處 2.沉澱後水出流處 

3.排泥處 4.穩流板 

5.污泥最高(上)層 6.真空室(水位上下擺動) 

7.真空鼓風泵 8.自動控制真空斷路器 

9.多孔管(盤)均勻分佈原水 10.污泥集流口 

11.試劑(混凝劑 or 絮凝劑)加藥點 12.浮球開關 

對於台灣原水高濁度(汛期飆高 1萬~數萬 NTU，與該場發生最高濁度僅 300NTU 相差迥異)，廠

長 Ms.Francoise Heuillard 建議宜於混凝膠凝程序使用上述脈動式混凝沉澱池提升效率，以

利快速達降濁、排泥、去除泥沙之目的，不但可縮短場內淨水處理時間亦增加可出水時間。 

圖 14 脈動式混凝沉澱池示意圖 

在水質監測管理方面，於各淨水單元流程搭配重要水質參數均建置線上

水質監測儀器(例如：原水、清水、過濾水均設置濁度、水溫、pH 水質監測

儀器、加氯消毒池於加氯前、加氯後分別設置餘氯偵測器、臭氧氧化池池後

出流水設置殘餘臭氧計等)，且將數據傳送於中控室便於即時監測、調整，

配水管網中餘氯控制在 0.1mg/L 以下相較於台灣 0.2~1mg/L 低(職生飲當地

自來水發現氯味明顯低很多，甚至感覺不出)，而廠長表示該淨水場出場清

水餘氯值不得少於 0.30mg/L,上限值不得超過 0.35mg/L。當職詢問多久汰換

管線一次?廠長回應管線時常操作維護，無固定汰換頻率，但建議所有鉛管

均需汰換。水質水樣檢測，淨水場檢驗室原水平均一個月採樣分析一次，當



55 
 

地政府水與衛生環保部門在馬恩河所採集的 25 點原水監測站中一年抽查

144 次，另淨水場檢驗室平日清水一週採樣檢驗一次並與線上監測儀器做查

核比對(詳如圖 15)，並主動向當地政府水與衛生環保部門通報，各項水質

檢測參數該場本身也建立預警值(較法規值嚴格)，當發生異常情況時(超出

預警值範圍時)，或原水水質監測站異常，則立即主動通報水與衛生環保主

管機關，共同商討解決排除方式，有時甚至自行提供解決方案供水與衛生環

保主管機關審核，有效落實自主管理，此精神與作法值得本公司效仿學習。

(其他相關參訪紀錄詳圖 16) 

 

圖 15 每週檢驗水質數據報表(當原水濁度線上監測儀器值與化學檢驗分析值誤

差小於 10NTU 時則儀器毋須校正) 



56 
 

 

  

代為安排行程之 Hach-Lange 儀器商法國銷售總

監 Mr.Frédéric SOUMET 與該淨水場廠長

Ms.Francoise Heuillard 敘明職此次參訪目的

與研習課題 

廠長 Ms.Francoise Heuillard 針對水質檢測

自主管理說明，平時場自行進行嚴格檢驗並設

定內控預警值，若水質出問題則主動通報轄內

衛生環保機關 

  
廠長 Ms.Francoise Heuillardru 講解淨水流程 中控台可調控所有設備與監視是否異常 

  
檢視監、檢測數據報表是否符合法規水質標準 水質化驗分析檢驗室 

 

 



57 
 

 

 

 

Saint maur des Fossés 淨水場各淨水單元流程圖(幾乎高級處理為基本淨水設備) 

1.原水取自馬恩河(MARNE River) 2.篩選(攔污柵) 

3.原水抽水站(提高揚程) 4.利用 CO2調整 pH 值 

5.絮凝劑加藥處 6.脈動式混凝沉澱池 

7.砂濾池 8.臭氧氧化程序 

9.活性碳濾床 10.加氯消毒 

10-1.現場製氯氣設備(電解鹽水製氯氣) 11.清水抽水加壓站 

   (提高揚程或增加配水管壓) 

12.蓄水池(緊急調配用) 13.配水系統 

 

 

 

1. 

3. 

2. 

4. 

5. 

12. 

6. 

13. 

7. 

8. 

9. 10. 

10-1. 

11. 



58 
 

 

 

原水線上監測濁度計 原水線上監測 pH、水溫計 

  

沉澱水線上監測濁度計 砂濾池 

  

過濾水線上監測濁度計 
參訪後贈送廠長 Ms.Francoise Heuillard 台

水小禮物合影留念 

圖 16 Saint maur des Fossés 高級淨水處理場參訪照片紀錄 

 

 



59 
 

七、參訪 Annet sur Marne 高級淨水處理場 

 在西元 1970 年代初期，SFDE(法國一間自來水公司)決定建設水處理廠及加

壓站以滿足在巴黎東邊的城市因發展產生之不斷增長的用水需求(主要滿足興建

戴高樂機場營運後之用水與補注迪士尼遊樂園旅遊產業用水)。第一套設施在

1973 年開始正式營運供水，當時出水量為 25,000 CMD。最原始的沉澱池和過濾

池都還是露天開放式的，從最初的設計發展到逐漸滿足時代的需求，Annet sur 

Marne 淨水場已歷經了幾次變革，在 1977 年，隨者第二期的擴建出水能力增加

一倍。1980 年，出水量增加至 70,000 CMD，而後到了 1987 又增加到 90,000 CMD。

再擴充出水能力的同時，自動控制系統和淨水處理技術亦不斷升級，例如雙層濾

料過濾池與使用粉狀活性碳等。 

 Annet sur Marne 淨水場位於戴高樂商業區(the Roissy business park)和

馬恩-谷地新市鎮(Marne-la-Vallée)之間，在其配水區域的心臟地帶，可遠離洪

水災害風險。原水取自於馬恩河非航運河流彎曲段靠近 Jablines 運動中心，該

水源亦可作為馬恩河受到緊急污染事件時的備用支援。 

 目前 Annet sur Marne 淨水場產能，平均日供水 105,000 CMD，最大日供水

可達 130,000 CMD，該場提供該地方約 50 個市鎮區的自來水，登記用戶 10 萬

（約等同於 50 萬人使用），主要大宗客戶為戴高樂機場，每日消耗 5,000 CMD，

該場與鄰近的自來水供應網互相連結以備任何突發狀況的發生。由於該場採用自

動化控制操作，爰僅需 13 名員工 24 小時輪班待命，有緊急狀況再至現場排除。 

 Annet sur Marne 淨水場全場操作使用重力流方式，毋須經過中段泵浦加壓，

儘量減少使用泵浦需求相對地亦大幅降低因此產生的噪音，既節能又減噪。 

 Annet sur Marne 淨水場由威立雅水務公司負責營運操作管理，因職參訪期

間適逢法國預計加入空襲伊拉克聯合計畫，其境內伊斯蘭國恐怖組織(IS)激進派

宣稱將發動恐怖報復行動，爰威立雅水務公司以考量國家安全為由謝絕所有外賓

參訪，迭經國外 Hach-Lange 儀器代理商不斷的協商溝通，必須在專人陪同且不



60 
 

准攝影情況下始獲得對方首肯惟僅同意提供一場位於郊區 Annet sur Marne 淨

水場供詢問研習課題，惟仍無法至處理設備現場參觀，可見其戒慎恐懼與管制森

嚴，務必做到滴水不漏。 

 針對本次的參訪研習，職向廠長 Mr. Eric Cablan 提出幾點台灣目前遭遇的

問題，整理如下： 

1. 再度提及台灣因河川較陡短，近年來因全球氣候變遷，降雨分配不均，每逢

颱風、雨季汛期來臨時，容易造成河川暴漲溪水挾帶大量土石泥砂，造成原

水高濁度(飆升數千甚至數萬 NTU)，加上在台灣因為民眾意識高漲，停水幾

個小時就會引發大量的抗爭行動，加上透過新聞媒體 24 小時不停重播放大

消息，無法停廠這麼久，必須還是想辦法出水，就教廠長之具體建議看法? 

2. 硫酸藥劑使用濃度＞60%(目前台灣淨水場操作人員希望直接使用)，但實際

使用情形採取≧90%(因考量廢酸含有不純物濃度問題，故使用 90%以上)，

該場的操作模式為何? 

3. 清水殘餘鋁超標問題?是否有替代混凝劑(鐵系)加藥方案? 

廠長提供了以下幾點建議： 

1. 應尋求鄰近國家如中國、日本、新加坡、馬來西亞等亞洲國家參訪技術交流，

因為水文條件不同會造成原水水質有極大的差異，又法國的蓄水池或原水調

節池都設計很大，故有很大的緩衝、水源調配的時間，且相互支援聯合調配

的水廠很多，若是出現緊急污染事件或是類似濁度飆升的事件，皆能暫停運

作不出水，改由其他鄰近的淨水場支援供水，這點與 Saint maur des Fossés 

高級淨水處理場廠長看法不謀而合。 

2. 聯繫威力雅派駐在亞洲分公司的操作技術相關的工程師，來台做水文水質條

件的調查，針對分析後始能提出更進一步具體有效的改善策略。 

3. 硫酸藥劑使用在本場是直接使用 96%未經稀釋的高濃度硫酸，全為自動加藥

調控系統，操作人員不必現場親自操作加藥，不明白台灣為何要先經稀釋成



61 
 

60%再進行加藥調整酸鹼值，不建議如此操作，因為在稀釋的過程中會釋放

出高熱，易提高工安意外事故發生風險，在法國未曾使用此加藥方式，至於

加藥細節需要依每日水質狀況透過不斷實驗調整而得，無法提供確切資訊。 

4. 在混凝膠凝加藥程序中，建議不要一次僅在一處(水躍池或快混池)投加，應

分段加藥，一般粗略添加比例前段應加 70%，後段加 30%，膠羽形成的狀態

才會適合沉降，確切細節需依當地水質條件進行調整，當然常做瓶杯試驗

(Jar test)調整加藥曲線為基本條件，依他的了解台灣大多在快混池或進流

水躍池就一次添加完成，如此形成膠羽的無法達最佳沉降狀態，導致清水殘

餘鋁值容易升高。本場是使用兩套威力雅水務技術部門所開發出來的專利，

ACTIFLO®和 FLUORAPID®，細節分述如下： 

ACTIFLO®(超高效沉澱池)(詳如圖 17)，為一種壓縮(compact)製程，透過投

加微砂(Actisand™)幫助和增強膠羽絮團形成。微砂(Actisand™)提供較大的表面

積與當作一增重載體，幫助加強混凝，因其表現出的獨特沉澱特性，使得沉澱池

在設計上具有非常高的溢流率和很短的水力停留時間。這些設計使其占地面積比

傳統的斜板沉澱池或溶氧浮除(DAF)技術小五倍，比傳統的沉澱池小 20 倍(詳如

圖 18)。 

另外，使用 ACTIFLO®亦可達到除高藻類的問題(詳如圖 19)，在謝珀頓(澳大

利亞)，兩套 ACTIFLO®裝置(25,000 m3/d)被用於處理來自污水塘的廢水。在夏季，

污水會帶有很多的藻類；首先由 ACTIFLO®裝置進行處理，然後再進行過濾，處理

後的水用於灌溉。在冬季，ACTIFLO®裝置停止運行，廢水直接排入古爾本河。 

 

 

 

 

 



62 
 

 

圖 17 ACTIFLO®(超高效沉澱池)運作示意圖 

 
圖 18 ACTIFLO®沉澱池溢流率與其他沉澱池比較(以倫敦 Iver 水廠為例) 

  



63 
 

 
圖 19 經 ACTIFLO®處理高藻類前後差異(以謝珀頓(澳大利亞)為例) 

FLUORAPID®重力式污泥沉澱池(詳如圖 20)，原水和經混凝劑和絮凝劑

添加後混合後留至沉澱池底部，碰觸到黏附在膠羽上之微砂(Actisand™)增

加其膠羽顆粒重量，於是沉澱於池底，而須經處理水再度流到池頂，但第一

次須流經傾斜板迫使較輕的顆粒順著向上流的水被掃除再沉降。污泥連續重

沉澱池底部被泵抽出至旋轉分離機藉由離心力將污泥與微砂(Actisand™)分

離，微砂(Actisand™)重新被返送至污泥沉澱池，污泥則被送至污泥處理單

元進一步再處理。(其他相關參訪紀錄詳圖 21) 

 

 

 

 

 



64 
 

 

 

 

 

圖 20 FLUORAPID®重力式污泥沉澱池運作示意圖 



65 
 

 

 

 

圖 20 FLUORAPID®重力式污泥沉澱池運作示意圖(續) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

 

  

由於場內戒備森嚴拍照須經同意授權，爰僅於場外入口處拍攝 

  

水質化驗分析檢驗室一隅(少數獲准可拍攝) 

廠長 Mr. Eric Cablan 建議硫酸宜使用高濃

度(96%)以上為佳，應避免稀釋後再注入，因

稀釋會產生高熱等危害高風險勞安事件。該

淨水場全使用自動加藥系統調整 pH 值，取代

人工手動加藥，降低勞安意外發生機率。 

 

參訪後贈送廠長 Mr. Eric Cablan 台水小禮物合影留念 

 



67 
 

 

 

Annet sur Marne 淨水場各淨水單元流程圖(幾乎高級處理為基本淨水設備【少數獲准可拍攝】) 

1.原水取自馬恩河(Marne) 1-1.粗篩(攔污柵) 

2-1.抽水機抽水 2-2.細篩 

3.原水前處理 4.沉澱 

5.過濾(雙層濾料：粒狀活性碳、石英砂) 6.臭氧程序 

7.加氯/去氯 8.貯留(清水池) 

9.配水系統 10.污泥濃縮池 

11.壓濾脫水機 11-1.農業用途(土壤改良劑) 

11-2.垃圾掩埋場 (1)臭氧消耗排出裝置 

(2)粉狀活性碳 (3)硫酸 

(4)混凝劑(鐵系或鋁系) (5)高分子凝聚劑(polymer) 

(6)前臭氧 (7)臭氧產生器 

(8)亞硫酸氫鈉(NaHSO3) (9)漂白劑(次氯酸鈉) 

(10)氫氧化鈉(NaOH) (11)石灰(CaO) 

圖 21 Annet sur Marne 高級淨水處理場參訪照片紀錄 

1-1. 
2-1. 

2-2. 
1. 

3. 

4. 

4-1. 

4-2. 5. 6. 7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

11-1. 11-2. 

(1) 

(2) 

(3) 

(4) 

(5) 

(6) 
(7) 

(8) 

(9) 

(10) 

(11) 
(5) 

(4) 



68 
 

八、參訪 Saur 所屬 Montry 高級淨水處理場 

 Montry 淨水場規模供應 9座小鎮約 25,000 人，設計出水量 11,760 CMD，平

日平均出水量 4,500 CMD，最大量 10,000 CMD。兩人編制操作本場，一人現場巡

查調整，另一人中控室監控。處理流程(詳如圖 22)介紹： 

 

圖 22 Montry 高級淨水處理場處理流程 

1.攪拌(Stripping):去除部分溶解性二氧化碳(CO2)。 

2.Actiflo carb®：添加粉狀活性碳之高速混凝-膠凝沉澱設備，混凝劑為硫酸鋁。 

3.添加高錳酸鉀氧化：去除殺蟲劑、鐵、錳。 

4.Actina™(流體化床結晶軟化專利技術)：使用 NaOH 軟化硬度。 

5.砂濾 

6.紫外光殺菌消毒：消滅細菌、病毒、隱孢子蟲(cryptosporidium) 

7.pH 調整：碳酸鈉(soude) 

8.污泥處理：使用高分子凝聚劑(polymer)處理。Polymer 成分為商業機密不便 

透漏。 



69 
 

該場委託威力雅旗下技術顧問公司(OTV-Veolia)規劃、設計、施工，主要處理水

質問題：高硬度、農業與工廠之有機污染、殺蟲劑污染，其中最特別的是兩套專

利技術細節分別介紹如下： 

(一)Actina™(流體化床結晶軟化專利技術)： 

因該地區水質硬度較高，平時大多約 500~600 mg/L as CaCO3約台灣花東地

區(290~300 左右)的 2~3 倍，雖然法國無明文規定硬度水質標準(台灣列為

適飲性標準 300 mg/L as CaCO3)，因旅法研習期間發現自來水煮開後，冷卻

靜置後常發現底部明顯有白色細垢析出，且泡茶飲用時茶色較快氧化，由黃

綠轉為深紅，該場考量民眾觀感使用 Actina™結晶軟化技術以有效改善硬度

(hardness)問題。 

主要原理：藉由改變碳酸鈣在水中的平衡濃度進一步處理去除。 

淨化流程：利用注射石灰或氫氧化鈉，使得碳酸鈣附著在結晶顆粒上，再經 

由濾床去除，達到降低水中硬度。 

Actina™由一個垂直式的反應槽槽內維持流體化細砂，經由泵送水待軟化處

理。這種非常細的砂被用來當作軟化反應結晶種，而碳酸鈣沉澱並於砂粒的

表面上結晶，透過加入鹼劑（氫氧化鈉）使其維持高 pH(鹼性)下加速碳酸鈣

結晶，碳酸鈣結晶後容易被去除，而反應結晶種砂粒徑直徑才幾公釐，易收

納運輸及再生重複使用。Actina™流體化床具高上昇流速(約 80~100m/hr)，

且佔地面積小。(詳如圖 23) 

 

 



70 
 

  

Actina™流體化床透視圖 Actina™所使用之結晶砂種 

圖 23 Actina™流體化床構造及原理說明 

(二)ACTIFLO® CARB： 

為前述所提之 ACTIFLO®高速混沉膠凝技術再搭配粉狀活性碳(PAC, 